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Vec: Vysvetlenie č. 1 
 
Verejný obstarávateľ, Univerzita Komenského v Bratislave, vyhlásil verejné obstarávanie, užšiu súťaž, 
s názvom „IKT pre Univerzitu Komenského v Bratislave 2022“, zverejnené vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 296/2021 zo dňa 29.12.2021 pod značkou 59984-MUT podľa zákona č. 343/2015 Z.z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon“). V rámci zriadeného dynamického systému verejný obstarávateľ k predmetu zákazky 
„Záložný zdroj - 02/22“ podáva ku predloženej „Žiadosti o vysvetlenie“ nasledovné vysvetlenie: 
 
Otázka č. 1 
 
Verejný obstarávateľ neuvádza v poskytnutých súťažných podkladoch miesto dodania predmetu 
zákazky a tiež bližšie nešpecifikuje, či predmet zákazky bude zahŕňať len samotné dodanie, alebo aj 
inštaláciu zariadenia, prípadne zaškolenie zamestnancov, resp. poskytnutie ďalších služieb. 
Vzhľadom na požadovaný počet kusov predmetu zákazky (1) v tomto prípade Príloha č. 4 návrhu 
kúpnej zmluvy nedefinuje miesto dodania dostatočne jasne a presne, nakoľko sú v nej uvedené 
všetky možné miesta dodania predmetu zákazky. 
Pre vypracovanie kvalifikovanej ponuky, ktorá bude zohľadňovať všetky reálne náklady vzťahujúce 
sa k požadovanému zariadeniu, však vyššie uvádzané absentujúce údaje nie sú vôbec zanedbateľné, 
práve naopak, na tvorbu ceny majú značný význam a dosah. 
 
Na základe uvedeného, môže verejný obstarávateľ, pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, ako aj aj 
v súlade s princípom transparentnosti a rovnakého zaobchádzania, doplniť konkrétne miesto 
dodania predmetu zákazky a tiež uviesť, čo všetko bude zahŕňať predmet zákazky? 
 
 
Odpoveď č. 1 
 
Verejný obstarávateľ  doplnil v Opise predmetu zákazky  -  Osobitné požiadavky na plnenie  
a uviedol v nich konkrétne miesto dodania ako aj zahrnul ďalšie požiadavky na plnenie.  
Osobitné požiadavky na plnenie: 
Vrátane dopravy na miesto plnenia Prírodovedecká fakulta, Ilkovičova 6, 842 15,  Bratislava (vrátane 
vykládky a vynášky).  
Vrátane montáže (tj. demontáž starého záložného zdroja GE Digital Energy L6020 a montáž nového 
záložného zdroja) a prípadnej úpravy kabeláže a rozvádzača.  
Odvoz a ekologická likvidácia  starého záložného zdroja GE Digital Energy L6020. 
 
Upravený Opis predmetu zákazky sa nachádza v Príloha č. 1 Vysvetlenia č. 1 



 
Otázka č. 2 
 
Verejný obstarávateľ v dokumente „Priloha c. 3 Navrh Kupna zmluva 02-2022“, článok III., bod 3.3 
uvádza nasledovné: 
 
„Predávajúci sa zaväzuje: 
a) dodávať tovar podľa objednávok kupujúceho, 
b) potvrdiť objednávku do dvoch pracovných dní od jej doručenia kupujúcim podľa bodu 5.1 a dodať 
tovar do najneskôr do siedmich dní od doručenia objednávky, ...“ 
 
Súčasne však verejný obstarávateľ v tom istom dokumente, v článku V., bod 5.3 uvádza požiadavku: 
 
„Dodávka požadovaného tovaru sa uskutoční v čase dohodnutom v objednávke, najneskôr do 
štrnástich dní od doručenia objednávky.“ 
 
V tejto súvislosti si uchádzač dovoľuje taktiež upozorniť verejného obstarávateľa, že ním 
požadované zariadenie nie je bežne dostupným tovarom (t. j. tovarom s krátkou lehotou dodania), 
ale ide o zariadenie v špeciálnej konfigurácii, ktoré je potrebné nakonfigurovať v zmysle požiadaviek 
verejného obstarávateľa, následne vyrobiť a v neposlednom rade doviezť na územie Slovenskej 
republiky. 
 
Táto skutočnosť má výrazný vplyv na lehotu jeho dodania, nakoľko ide o zariadenie, ktoré sa 
spravidla v oficiálnych distribučných kanáloch výrobcu nenachádza v štandardných okamžite 
expedovateľných zásobách. Z tohto dôvodu sa verejným obstarávateľom stanovená lehota dodania 
do 7, resp. 14 dní od doručenia objednávky, javí ako mimoriadne neprimeraná a nezohľadňujúca 
vyššie uvedené skutočnosti. 
 
Zároveň si uchádzač dovoľuje upozorniť verejného obstarávateľa aj na ďalšiu skutočnosť, ktorá 
podstatným a závažným spôsobom ovplyvňuje lehotu dodania ním požadovaného zariadenia. 
 
Určite je už aj verejnému obstarávateľovi známe, že výrobcovia týchto zariadení hlásia dlhodobý 
obrovský nedostatok komponentov (predovšetkým procesorov a čipov) a s tým súvisiace veľké 
meškanie dodávok produktov (pre porovnanie: https://www.ta3.com/clanok/210016/nedostatok-
cipov-brzdi-priemysel-situacia-sa-zlepsi-zrejme-az-buduci-
rok ; https://www.ta3.com/clanok/210368/pandemia-zasiahla-tovarne-v-malajzii-nedostatok-cipov-
sa-bude-zhorsovat ); z uvedeného dôvodu ani samotní výrobcovia nedokážu z objektívnych dôvodov 
garantovať dodacie lehoty IKT zariadení, pričom ide o problém celosvetový, ktorý sa týka všetkých 
výrobcov. 
 
Všetky vyššie uvádzané skutočnosti boli preverené uchádzačom priamo u výrobcu zariadení, ktorý 
potvrdil lehotu dodania najskôr v rozmedzí 6 až 8 kalendárnych týždňov od objednávky; z tohto 
dôvodu je nevyhnutné, aby sa otázkou lehoty dodania predmetu plnenia verejný obstarávateľ riadne 
a vážne zaoberal. 
 
Môže verejný obstarávateľ, v záujme zabezpečenia princípu transparentnosti, rovnakého 
zaobchádzania a nediskriminácie a tiež vytvorenia čestnej hospodárskej súťaže, prehodnotiť a 
primerane predĺžiť ním požadovanú lehotu dodania – t. j. bude akceptovať lehotu dodania do 60 dní 
odo dňa doručenia objednávky? 
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Odpoveď č. 2 
 
Verejný obstarávateľ upravil v návrhu Kúpnej zmluvy v čl. III. bod 3.3. písm. b) - 
 
„potvrdiť objednávku do dvoch pracovných dní od jej doručenia kupujúcim podľa bodu 5.1 a dodať tovar 

do najneskôr do šesťdesiatich dní od doručenia objednávky“  

Verejný obstarávateľ upravil v návrhu Kúpnej zmluvy v čl. V. bod 5.3. - 
 

„Dodávka požadovaného tovaru sa uskutoční v čase dohodnutom v objednávke, najneskôr do 

šesťdesiatich dní od doručenia objednávky. Tovar za kupujúceho preberá zodpovedná osoba uvedená 

v objednávke v súlade s Prílohou č. 3 zmluvy.“ 

 
Upravený Návrh Kúpnej zmluvy sa nachádza v Prílohe č. 2 Vysvetlenia č. 1 
 
 
Verejný   obstarávateľ  oznamuje,  že  predlžuje  lehotu na predkladanie ponúk z dôvodu 
oboznámenia sa s poskytnutými požiadavkami na plnenie a lehotou dodania tovaru a to do 
01.03.2022, 15:00 hod. 
 
 
 
Prílohy: 

1. Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky po Vysvetlení č. 1 
2. Príloha č. 2 Návrh Kúpna zmluva po Vysvetlení č. 1 
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